Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1282 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 26 DE JULHO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias......................................................01

Licitações......................................................02

Extratos.......................................................03

Relatórios......................................................

Diversos........................................................05
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos...........................................................

Relatórios......................................................

Diversos....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 177/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

CLAUDIO IWANCZUK (matr. nº 996),

portador da CTPS nº 9424074/0010, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo, em Segundo
Turno, com carga horária de 20 horas se-
manais, na Escola Municipal do Campo,
Dr. Lauro Muller Soares, no período de
31/07/2017 a 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 178/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARLI INÊS SMECHNIUK (matr. nº
457), portadora da CTPS nº 13.452/00033-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer o mesmo cargo, em
Segundo Turno, com carga horária de 20
horas semanais, Escola Municipal Prof.
Bronislau Kapusniak, no período de
31/07/2017 a 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 179/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, na Escola Municipal Profes-
sor Bronislau Kapusniak, no período de
31/07/2017 a 30/11/2017.

NOME MATR. CTPS H/S
Angelina Koczyla
384 13.502/00033-PR 20

Joana Matilde Pysklewicz
201 13.350/00033-PR 20
Luciane Uss
891 5518930/0010-PR 20

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 180/2017
DATA: 24 DE JULHO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

ALICE MARIA GAIAS (matr. nº 1201),
portadora da CTPS nº 11.679/00029-SC,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer a função de Regente de Classe
Especial, na Escola Municipal do Campo
Dr. Lauro Muller Soares, com carga ho-
rária de 20 horas semanais, no período de
31/07/2017 a 30/11/2017.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1282 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Julho de 2017

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 181/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os servidores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercerem a função de Regente de Classe
Especial, com carga horária de 20 horas se-
manais, na Escola Municipal Prefeito Bo-
leslau Sobota, no período de 31/07/2017 a
30/11/2017.
.
NOME Nº MATR. CTPS
Celi S. W. Nedochetko
905 01.184/00058-PR

Marli Terezinha Krul
244 13.444/00033-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 182/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JULIANA AP. MARCENIUK
(matr. nº 1050), portadora da CTPS nº
2392310/0020-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer a função
de Regente de Classe Especial, na Esco-
la Municipal Professora Milene da Silva
Barczak, com carga horária de 20 horas
semanais, no período de 31/07/2017 a
30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 183/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JUVINO DA MAIA (matr. nº 252), por-
tador da CTPS nº 88.857/00015-PR, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, para
exercer o mesmo cargo, em Contraturno,
na Escola Rural Municipal Valdomiro
Apolinário, com carga horária de 10,0 ho-
ras semanais, no período de 31/07/2017 a
30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 184/2017

DATA: 24 DE JULHO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

GUISELA BERGMANN (matr. nº 285),
portadora da CTPS nº 13.484/00033-PR,
exercendo o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo, em Contra-
turno, com carga horária de 10 horas se-
manais, na Escola Municipal Professora
Milene da Silva Barczak, no período de
31/07/2017 a 30/11/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 24 de julho de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2017
PROCESSO Nº 180/2017

A pregoeira Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar o Edital do Pregão Presencial nº
83/2017, para alteração no seguinte item:

Altera-se o valor unitário e total do item 3
do Anexo I – A: Especificação e valor es-
timado

Altera-se a data de abertura da sessão de
disputa para o dia 07/08/2017 às 09:00 ho-
ras

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 25 de Julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
199/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 83/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Comercial só na bucha
LTDA-EPP

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a seleção de sociedade empresaria
visando a aquisição de materiais para os
uniformes da banda municipal, bem como
para manutenção das atividades da secreta-
ria de cultura desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.849,20 (três mil
oitocentos e quarenta e nove reais e vinte
centavos)

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1282 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Julho de 2017

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Comercial só na bucha LTDA-EPP
CONTRATADO

    TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 83/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de Cul-
tura

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
199/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a seleção de sociedade empresaria
visando a aquisição de materiais para os
uniformes da banda municipal, bem como
para manutenção das atividades da secreta-
ria de cultura desta municipalidade

Favorecidos: Comercial só na bucha LT-
DA-EPP CNPJ: 09.056.819/0001-45

Valor Total R$ 3.849,20 (três mil oitocen-
tos e quarenta e nove reais e vinte centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 83/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.30 da Secretaria de
Cultura e 06.02.2.031.3.3.90.30 Manuten-

ção da Banda Municipal

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de julho de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 110/2017
PROCESSO N° 178/2017

REF: DISPENSA N ° 079/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Procoenge LTDA - EPP

OBJETO: É objeto desta dispensa de lici-
tação a contratação de empresa para aqui-
sição de 30 toneladas de Asfalto Usinado
a Quente - CBUQ, destinado a operação
emergencial de tapa-buracos, das vias pú-
blicas desta municipalidade.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Procoenge LTDA - EPP
CONTRATADA

 CONTRATO Nº 111/2017
PROCESSO N° 179/2017

REF: DISPENSA N ° 080/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Fabrica de Telas Cruz

Machado LTDA – ME

OBJETO: É objeto da presente dispensa de
licitação a seleção de sociedade empresaria
com o objetivo de aquisição de grades para
o novo prédio da secretaria de assistência
social desta municipalidade

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
   CONTRATANTE

 Fabrica de Telas Cruz Machado LTDA –
ME

CONTRATADA

             EXTRATO DE ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
059/2016

CONTRATO/ADITIVO Nº 002/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº

048/2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Bitur Transportadora Tu-
rística LTDA.

OBJETO: A presente licitação tem por ob-
jeto a seleção de proposta visando à contra-
tação de empresa de transporte escolar co-
letivo para alunos da rede básica de ensino.

DO VALOR: Reajuste acumulado de Julho
de 2016 a Junho de 2017 foi apurado de
2,55% conforme divulgação do IBGE
Objeto a ser acrescido:

Turno, Matutino e Vespertino 177 km diá-
rios, de R$ 3,43 o quilometro (km) passa
para R$ 3,52.

Perfaz o reajuste um valor global até o
final do contrato de R$ 1.752,30 (um mil
setecentos e cinquenta e dois reais e trinta
centavos).

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Bitur Transportadora Turística LTDA
CONTRATADA

    TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SOB N° 097/2015

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1282| Ano 5 | Cruz Machado (PR) |Quarta-Feira | 26 de Julho de 2017

ADITIVO Nº 003/2017
PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: D.L. Stacny – Lanchone-
te e Restaurante - ME

OBJETO: Licitação para contratação de
empresa com a finalidade de selecionar
propostas objetivando o fornecimento de
refeições tipo Marmitex com bebida, des-
tinados a atender a demanda da Secretaria
Municipal de Obras em suas atividades de
manutenção de estradas no interior.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um
valor de R$ 8.787.87 (oito mil setecentos
e oitenta e sete reais e oitenta e sete cen-
tavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência
contratual para 01 (um) mês, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

 D.L. Stacny – Lanchonete e Restaurante
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SOB N° 099/2015

ADITIVO Nº 003/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Helio Rodak - ME

OBJETO: Licitação na modalidade de Pre-
gão Presencial, com a finalidade de sele-
cionar propostas objetivando serviços de
hospedagem com café da manha incluso.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um
valor de R$ 2.216.00 (dois mil duzentos e
dezesseis reais)

DO PRAZO: Aditamento da vigência
contratual para 01 (um) mês, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

Município de Cruz Machado
   CONTRATANTE

Helio Rodak - ME
CONTRATADA

 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SOB N° 098/2015

ADITIVO Nº 003/2017
PROCESSO N° 206/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Saul Marcelo Otto &
CIA LTDA

OBJETO: Licitação para contratação de
empresa com a finalidade de selecionar
propostas objetivando o fornecimento de
refeições tipo Marmitex com bebida, des-
tinados a atender a demanda da Secretaria
Municipal de Obras em suas atividades de
manutenção de estradas no interior.

DO VALOR: O referido aditivo perfaz um
valor de R$ 11.382.21 (onze mil trezentos e
oitenta e dois reais e vinte e um centavos).

DO PRAZO: Aditamento da vigência
contratual para 01 (um) mês, podendo ser
prorrogado conforme art. 57 inciso II da
Lei 8.666/93.

     Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Saul Marcelo Otto & CIA LTDA
CONTRATADA

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1282 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 26 de Julho de 2017

26/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Marcos Marczal 20/07/2017 20/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 25/07/2017 25/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 28/07/2017 28/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Funcionários em serviço

Marcos Marczal 14/07/2017 14/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 12/07/2017 12/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 10/07/2017 10/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 05/07/2017 07/07/2017 3 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 03/07/2017 03/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 04/07/2017 04/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 11/07/2017 11/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 13/07/2017 13/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 20/07/2017 20/07/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 01/07/2017 01/07/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 08/07/2017 08/07/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 15/07/2017 15/07/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Gislaine Aparecida Ulbinski 19/07/2017 19/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marlon Paulo Nedochetko 20/07/2017 20/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

ANDERSON AMARAL FERREIRA 22/07/2017 23/07/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Clovis Chaikovski - Matric. 1557 26/07/2017 26/07/2017 1 80.00 Curitiba Curso/Capacitação

Daniela Gavasso Wierzbicki 26/07/2017 26/07/2017 1 80.00 Curitiba Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 19/07/2017 19/07/2017 1 100.00 Ponta Grossa Curso/Capacitação

Valdir Fernando Ostrowski 25/07/2017 25/07/2017 1 100.00 Curitiba Reunião

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 06/07/2017 06/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 08/07/2017 09/07/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 12/07/2017 12/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski - Matric. 1449 07/07/2017 07/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

26/07/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Rogério Nowak - Matr. 1594 24/07/2017 24/07/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Daniel Tracz - Matric. 1550 24/07/2017 24/07/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Tracz - Matric. 1550 21/07/2017 21/07/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rejane Fatima Demski 12/07/2017 12/07/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

Sergio Karaz 04/07/2017 05/07/2017 1 200.00 Curitiba Congresso Esportivo

EVERTON ZWIERZIKOWSKI 04/07/2017 05/07/2017 1 200.00 Curitiba Congresso Esportivo

Marlon Paulo Nedochetko 24/07/2017 24/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 25/07/2017 25/07/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

DIVERSOS